
Diesch onns statistica da las 
finanzas da las vischnancas 

Avant diesch onns ha l‘inspecturat da vischnan-
cas per l‘emprima giada evaluà statisticamain 
ils quints annuals da las vischnancas grischunas. 
Sin recumandaziun da la conferenza dals posts 
chantunals da surveglianza da las finanzas com-
munalas (CPSC) vegnan dapi alura calculads 
quatter indicaturs da finanzas, numnadamain 
il grad d‘atgna finanziaziun, la quota d‘atgna 
finanziaziun, la quota da la grevezza da tschains 
sco er la quota dal servetsch da chapital. Ense-
men cun l‘indebitament per persuna èn els sa 
cumprovads sco indicaturs expressivs e spezial-
main cumparegliabels. Suenter diesch onns vegn 
la paletta engrondida cun ils indicaturs da finan-
zas „quota da l‘indebitament brut“ e „quota 
d‘investiziun“ a chaschun da l‘evaluaziun dal 
quint annual 2004.

Grazia a l‘utilisaziun dal model armonisà da contabilitad 
(MAC) en l‘entir chantun pon ils criteris standardisads 
vegnir evaluads e cumparegliads correspundentamain. La 
statistica da las finanzas da las vischnancas na presta betg 
mo ina contribuziun preziusa per la transparenza, mabain 
serva er pli e pli a las persunas responsablas sco instrument 
directiv. Ils indicaturs én infurmaziuns condensadas davart 
la situaziun finanziala d‘ina vischnanca. En l‘examinaziun 

da plirs onns dattan els indizis davart il svilup e davart il 
stadi da las finanzas communalas sco er pussaivladads da 
cumparegliar ina vischnanca cun l‘autra. La calculaziun 
d‘indicaturs da finanzas permetta da giuditgar la situaziun 
finanziala ed il svilup finanzial d‘ina vischnanca e d‘instradar 
sche necessari pussaivladads da correctura adattadas. Els 
servan sco instrument directiv impurtant, perquai ch‘i sa 
laschan formular cun lur agid finamiras impurtantas da la 
politica da finanzas ed i po er vegnir eruì l‘effect da las 
mesiras da la politica da finanzas. In‘examinaziun pli deta-
gliada dal quint annual na remplazzan els dentant betg.

Dus indicaturs novs

La CPSC ha decidì a chaschun da l‘ultima radunanza gene-
rala d‘introducir dus indicaturs da finanzas novs. A cha-
schun dal quint annual da l‘onn 2005 duain per l‘emprima 
giada vegnir calculadas la quota dal indebitament brut e 
la quota d‘investiziun per tut las vischnancas dal chantun 
Grischun. En quest connex pon las evaluaziuns en il chan-
tun Grischun gia vegnir publitgadas per il quint annual da 
l‘onn 2004. Uschia vegnan ils indicaturs da finanzas che 
vegnan eruids dapi l‘onn 1994 cumplettads da dus ulte-
riurs. Las definiziuns da quests dus indicaturs novs pudais 
Vus leger en las explicaziuns sin pagina 4. La CPSC publit-
gescha las valurs medias chantunalas dals indicaturs sin in 
fegl d‘infurmaziun separà che sa numna CPSC-info. Quest 
fegl d‘infurmaziun pudais Vus chargiar sin Voss computer 
giu da la pagina d‘internet da l‘inspecturat da vischnancas 
dal Grischun www.gi.gr.ch -> Publikationen. 
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Indicaturs da finanzas 2004 cun 
in indebitament pli pitschen 

L‘evaluaziun dal quint annual 2004 permetta la con-
clusiun che la situaziun finanziala da las vischnan-
cas grischunas saja sa meglierada anc ina giada. A 
quest fatg han contribui essenzialmain las entradas 
fiscalas pli autas. Ultra dals quatter indicaturs da 
finanzas enconuschents fin ussa èn vegnidas eva-
luadas er las valurs dals indicaturs novs „quota da 
l‘indebitament brut“ e „quota d‘investiziun“.

L‘atgna finanziaziun per abitant/a (cashflow) è 
s‘augmentada  l‘onn 2004  a 1‘220 francs. Quai signifitge-
scha in augment legraivel da 126 francs u pli che indesch 
pertschient. Anc adina èn las differenzas tranter las visch-
nancas detg grondas, cunquai ch‘ellas importan passa 
6‘000 francs tranter l‘atgna finanziaziun per persuna la pli 
auta e la pli bassa. L‘atgna finanziaziun è sa meglierada 
tar 107 vischnancas cumpareglià cun l‘onn passà, tar 99 è 
ella sa pegiurada. 

Il grad d‘atgna finanziaziun mussa, quant enavant che 
novas investiziuns pon vegnir finanziadas cun meds reali-
sads sezs. In grad d‘atgna finanziaziun sut 100 pertschient 
chaschuna novs debits. Sche questa valur sa chatta sur 100 
pertschient, pon ils debits vegnir reducids. Valurs tranter 70 
e 100 pertschient signifitgeschan in nov indebitament ch‘è 
po anc vegnir responsà. Cumpareglià cun l‘onn precedent   
è la media dal grad d‘atgna finanziaziun s‘augmentada 
per 18.1 puncts sin 121.99 pertschient. Uschia n‘han betg 
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mo pudì vegnir finanziadas sezzas las investiziuns, mabain 
er vegnir pajads enavos ils debits. Er l‘onn 2004 èsi vegnì 
investà pulitamain. Quai pudess anc adina esser pervi dals 
donns da malaura dal november 2002. In grad d‘atgna 
finanziaziun da passa 100 pertschient han cuntanschì 96 
vischnancas (2003: 93 vischnancas). Tranter 70 e 100 
pertschient sa chattavan 17 vischnancas (19) e tranter 0 
e 70 pertschient eran quai 55 vischnancas (61). In grad 
d‘atgna finanziaziun negativ han stuì cumprovar 18 visch-
nancas (16). Questas vischnancas han ubain maglià si lur 
facultad ubain han stuì far novs debits. Da las totalmain 
207 vischnancas da MAC han 39 cumprovà in surpli 
d‘entradas en il quint d‘investiziun. En quest cas na po il 
grad d‘atgna finanziaziun betg vegnir eruì.

En egl dat il regress da l‘indebitament net per abitant/a 
da 1‘687 francs l‘onn 2003 ad anc 1‘236 francs l‘onn 
2004. Uschia è la media da l‘indebitament net sa reducida 
per dapli ch‘in quart cumpareglià cun l‘onn precedent. 
Tut en tut han 133 vischnancas contribuì a quest resultat 
positiv. Perencunter è sa reducida la facultad netta resp. èn 
creschids ils debits nets per abitant/a tar 75 vischnancas. 
Tut en tut han las vischnancas quasi pudì smesar lur debits 
entaifer tschintg onns. La grafica qua sutvart mussa che la 
facultad finanziala da passa la mesadad da las vischnan-
cas grischunas surpassa il chapital ester e ch‘ina facultad 
netta per abitant/a po uschia vegnir cumprovada.

I sto dentant er vegnir menziunà qua ch‘i dat anc adina 
grondas differenzas tar l‘indebitament net per abitant/a. 
Uschia va la differenza tranter las singulas vischnancas d‘in 
indebitament net da passa 47‘000 francs per abitant/a fin 

 Indicaturs da fi nanzas da las vischnancas girschunas 1)                                                                             1999 - 2004         

 Indicatur / grondezza 1999 2000 2001 2002 2003 2004

 grad d‘atgna fi nanziaziun en %  2)

 quota d‘atgna fi nanziaziun en %  3)

 quota dal servetsch da chapital en %  4)

 quota da la grevezza da tschains en %  5)

 quota da l‘indebitament brut en %  6)

 quoto d‘investiziun en  %  7)

 debits nets en fr. per abitant/a  8)

63.23

12.13

10.46

-0.28

2‘340

94.23

14.23

10.57

-0.41

2‘255

88.66

14.37

10.35

-0.11

2‘189

163.12

18.14

9.63

-0.37

1‘846

103.89

17.19

8.96

-1.08

1‘687

121.99

18.56

8.82

-2.19

105.27

24.59

1‘236

    1)  Il daivet net è vegnì eruì per tut las 208 vischnancas, entant ch‘ils ulteriurs indicaturs pertutgan be vischnancas cun
          in MAC cumplet (1998: 188; 1999: 203; 2000: 207; 2001: 209; 2002: 207; 2003: 206; 2004: 207)
    2)   Ideal: 100% e dapli; bun fi n giustifi cabel: 100 - 70%; problematic: sut 70%
    3)   Buna: sur 20%; mesauna: 10 - 20%; fl aivla: sut 10%
    4)   Pitschna: sut 5%; supportabla: 5 - 15%; auta fi n fi tg auta: 15 - 25%; strusch pli supportabla: sur 25%
    5)   Pitschna: sur 2%; mesauna: 2 - 5%; gronda 5 - 8%; fi tg auta (indebitament strusch pli supportabel): sur 8%
    6)   Fitg bun: < 50%; bun: 50 - 100%; mesaun: 100 - 150%; nausch: 150 - 200%; critic: > 200%
    7)   Flaivlas: < 10%; mesaunas: 10 - 20%; fermas: 20 - 30%; fi tg fermas: > 30%
    8)   Pitschen: fi n fr. 1‘000; mesaun: fr. 1‘000 - fr. 3‘000; grond: fr. 3‘000 - fr. 5‘000; fi tg aut: sur fr. 5‘000      
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ad ina facultad disponibla da quasi 61‘000 francs per 
abitant/a.

Tar il giudicament da quests indicaturs stuess er vegnir res-
guardada la forza finanziala da la vischnanca, sco p.ex. 
l‘atgna finanziaziun sco er la cumposiziun concreta da la 
facultad finanziala. Il total dal chapital ester è s‘augmentà 
per 0.79 pertschient ad 1.527 milliardas francs, la valur 
da la facultad finanziala per 5.80 pertschient ad 1.295 
milliardas francs. 

Las investiziuns nettas èn sa reducidas mo levamain 
cumpareglià cun l‘onn precedent e quai per sis puncts pro-
centuals a 993 francs per abitant/a (2003: 1‘046 francs). 
Las investiziuns las pli grondas én puspè vegnidas fatgas – 
sco ils onns precedents – da las vischnancas da la Val dal 
Rain grischuna sco er en ils centers turistics. Uschia èn circa 
40 pertschient dal volumen total da las investiziuns nettas 
vegnids fatgs da trais vischnancas sulettas. Cumpareglià 
cun l‘onn precedent cumprovan precisamain la mesadad 
da las vischnancas investiziuns nettas pli grondas, l‘autra 
mesadad investiziuns nettas pli pitschnas. 

 
La quota d‘atgna finanziaziun mussa la forza finan-
ziala e la libertad finanziala d‘ina vischnanca. La quota 
d‘atgna finanziaziun è s‘augmentada en media per 1.37 
puncts procentuals sin 18.56 pertschient. Questa valur po 

vegnir taxada sco cuntentaivla. 85 vischnancas (2003: 74 
vischnancas) han cumprovà ina quota d‘atgna finanziaziun 
da passa 20 pertschient. Ina valur flaivla da sut diesch pert-
schient han stuì cumprovar 52 vischnancas (40). 
21 vischnancas dapli che l‘onn precedent, numnadamain 
149 vischnancas, n‘han cumprovà nettamain nagina gre-
vezza da tschains. Quest resultat legraivel fascinescha 
supplementarmain, perquai che 32 vischnancas han stuì 
cumprovar mo ina pitschna quota da la grevezza 
da tschains da sut 2 pertschient. Quest resultat positiv 
resulta da las bunas cundiziuns sin il martgà da chapital, 
per part dentant er sin gudogns da contabilitad extraor-
dinaris. Questa mesira exprima il servetsch da debits en 
relaziun cun il retgav finanzial ed inditgescha ina gronda 
grevezza da tschains, sch‘ella surpassa tschintg puncts pro-
centuals. Questa grondezza critica è vegnida surpassada 
dad indesch vischnancas (2003: 10). 

La quota dal servetsch da chapital exprima la gre-
vezza da las finanzas cun custs da chapital. Ina quota 
auta dal servetsch da chapital inditgescha in grond basegn 
d‘amortisaziun e/u in grond indebitament. Almain 166 
vischnancas cumprovan ina valur da sut 15 pertschient. 
Quai po vegnir taxà sco acceptabel. Ina quota auta dal 
servetsch da chapital da passa 15 pertschient (fitg auta) 
ston supportar 33 vischnancas, ina tala da passa 25 pert-
schient (strusch supportabla) 8 vischnancas. La media 
chantunala sa chatta tar questa valur tar 8.82 pertschient 
(2003: 8.96 pertschient).

La quota da l‘indebitament brut exprima ils debits 
bruts en pertschients dal retgav finanzial. Uschia daventa 
visibla er la situaziun d‘indebitament. Quella vegn classi-
fitgada sco critica, sche la sava da 200 pertschient vegn 
surpassada. Perquai che quest indicatur vegn calculà per 
l‘emprima giada, manca la cumparegliaziun cun l‘onn pre-
cedent. 

Sche l‘indicatur da la quota d‘investiziun vegn eruì, 
vegnan cumprovadas las investiziuns bruttas en pertschients 
da las expensas consolidadas. Uschia vesan ins quant auta 
che la quota da las investiziuns bruttas è vi da las expensas 
consolidadas. L‘indicatur mussa l‘activitad en il sectur da las 
investiziuns e/u da l‘augment da l‘indebitament net. Suletta 
na di ella dentant nagut davart la situaziun finanziala da 
la vischnanca. Sco il grad d‘atgna finanziaziun po er quest 
indicatur variar fitg ferm d‘onn ad onn. In giudicament sur 
plirs onns – ensemen cun la quota d‘atgna finanziaziun – è 
pervi da quai impurtant e raschunaivel. In resultat sut diesch 
pertschient vegn taxà sco in‘activitad d‘investiziun flaivla, 
in tal sur 30 pertschient sco fitg ferma. L‘onn 2004 han 
cumprovà 25 vischnancas ina quota d‘investiziun da main 
che diesch pertschient. Almain tar 75 vischnancas è questa 
quota stada sur 30 pertschient. La media da tut las visch-
nancas dal Grischun importa 24.59 pertschient. 
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Renviament a novaziuns per l‘armonisaziun 
dals debiturs da taglia

Cun la brev dals 8 da favrer 2006 ha l‘uffizi d‘informatica 
(UI) infurmà tut las vischnancas davart ina novaziun che 
pussibilitescha ina meglra armonisaziun tranter ils debiturs 
da taglias communalas e la contabilitad da la vischnanca. 
Perquai ch‘igl è planisà da remplazzar la soluziun existenta 
na vegn ussa betg introducida ina procedura ch‘è funda-
mentalmain nova, mabain l‘existenta vegn cumplettada e 
meglierada uschè bain sco pussaivel. Questas infurmazi-
uns pli survesaivlas pon chaschunar ina simplificaziun da 
l‘armonisaziun. Tuttina recumandain nus da far regularmain 
l‘armonisaziun tranter ils debiturs da taglia e la contabi-
litad, q.v.d. mintga mais. L‘inspecturat da vischnancas stat 
gugent a disposiziun per dumondas e per infurmaziuns.

Schlià la gruppa da lavur per il model armonisà 
da contabilitad (MAC)

Sin basa d‘ina stretga collavuraziun da l‘uniun grischuna 
da las emploiadas e dals emploiads da vischnancas 
(UGEV) e da l‘inspecturat da vischnancas è vegnida stgaf-
fida l‘onn 1985 ina gruppa da lavur da represchentantas e 
da represchentants da las vischnancas, da l‘administraziun 
chantunala e da la chombra fiduziara svizra. La finamira 
da la gruppa da lavur era d‘introducir il nov model da 
contabilitad (NMC) en las vischnancas. Ultra da quai ha 
la gruppa da lavur persequità permanentamain il basegn 
d‘adattaziun dal manual. Perquai ch‘i dat ussa in‘ulteriura 
revisiun pli gronda dal manual pervi dal model armonisà 
da contabilitad 2 (MAC), è la gruppa da lavur vegnida 
schliada per la fin da l‘onn 2005 cun in engraziament 
per la lavur prestada. Per pudair prender per mauns e 
realisar las proximas sfidas èsi planisà da furmar ina nova 
gruppa da lavur. Per garantir la scolaziun e la furmaziun 
supplementara en il sectur da la contabilitad communala 
fa l‘inspecturat da vischnancas vinavant quint cun il parte-
nadi cumprov cun la UGEV. Cun incaricas da prestaziun 
correspundentas a terzas persunas ha fin ussa pudì vegnir 
garantida ina vasta purschida. 

Furmaziun supplementara

Quota d‘investiziun

investiziuns bruttas x 100
expensas consolidadas

Investiziuns bruttas

  + expensas d‘investiziun activadas
  

Expensas consolidadas

  + expensas d‘investiziun activadas
  + total da las expensas dal quint current
  -  amortisaziuns arm. da la facultad administrativa
  -  ulter. amortisaziuns da la facultad administrativa
  -  amortisaziuns dal defi cit da bilantscha
  -  contribuziuns transitoricas
  -  apports a fi nanziaziuns spezialas
  -  scuntradas internas

Valur directiva Giudicament Dumber da las visch-
nancas GR 2004

            < 50 %
  50 % - 100 %
100 % - 150 %
150 % - 200 %
          > 200 %

fi tg bun
bun
mesaun
nausch
critic

52
61
39
29
26

Valur directiva Investiziuns Dumber da las visch-
nancas GR 2004

            < 10 %
    10 % - 20 %
    20 % - 30 %
            > 30 %        

fl aivlas
mesaunas
fermas
fi tg fermas

25
54
53
75

Definiziun dals dus 
indicaturs novs

Purschidas da scolaziun e da furmaziun 
supplementara:

www.bvr.ch
www.gemeindetreuhand.ch
www.zvm.ch

geners da conto

690

geners da conto

690
3

331
332
333
37
38
39

Quota da l‘indebitament brut

debits bruts x 100
retgav fi nanzial

Debits bruts 
(quint da facultad da las passivas)

  + debits a curta vista
  + debits a vista mesauna ed a lunga vista
  + quints spezials

Retgav fi nanzial
 + total dal retgav dal quint current
  -  contribuziuns transitoricas
  -  prelevaziuns da la fi nanziaziun speziala
  -  scuntradas internas

contos

21
22
23

geners da conto
4
47
48
49
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 Finanzstatistik der Bündner Gemeinden Finanzkennzahlen 2004 

Gemeinde
Ein-

wohner
2004

Finanz-
kraftgr.
2004 /
2005

Selbst-
finanzie-
rungs-
grad 
in %

Zins-
belas-
tungs-
anteil 
in %

Brutto-
verschul-

dungs-
anteil 
in %

Investi-
tions-
anteil 
in %

Nettover-
mögen bzw. 
Nettoschuld

je Einw. 
in Fr.

(1) (3) (4) (7) (8) (9) (10)

1  Almens 218   130.000  4 91.21   15.03   5.61   -2.54   2.63   24.86   4'079    
2  Alvaneu 443   120.000  3 180.17   26.27   0.94   -4.21   33.39   20.27   6'940    
3  Alvaschein 149   110.250  3 15.32   18.10   2.24   133.97   9.60   -2'139    
4  Andeer 728   78.750  1 43.90   17.88   7.88   0.99   219.15   37.39   -9'008    
5  Andiast 255   115.000  4 548.98   36.88   -26.07   -39.96   7.90   29.07   8'986    
6  Ardez 432   88.000  2 269.70   20.07   18.56   -0.08   83.85   14.68   -1'667    
7  Arosa 2'276   90.000  1 134.00   27.20   10.52   -6.04   98.23   23.06   -1'135    
8  Arvigo 99   110.000  4 -29.52   -16.02   27.66   -12.38   118.08   65.27   24'015    
9  Ausserferrera 49   70.000  1 126.44   14.93   -3.28   -2.36   0.00   23.22   61'194    

10  Avers 194   110.000  3 14.19   4.65   21.13   2.38   212.31   29.26   -4'861    
11  Bergün/Bravuogn 505   130.000  5 15.85   29.76   10.09   361.11   27.94   -16'337    
12  Bever 646   100.000  2 59.73   18.96   4.00   -2.03   64.58   30.12   -546    
13  Bivio 230   130.000  5 36.71   12.61   18.13   4.34   278.73   29.11   -11'779    
14  Bonaduz 2'569   110.000  3 267.69   17.89   11.03   1.21   116.19   11.98   -2'663    
15  Bondo 207   110.000  3 41.59   8.38   7.20   -2.34   94.36   27.48   -3'925    
16  Braggio 64   130.000  5 -5.39   -11.78   3.63   -2.63   24.97   67.65   5'836    
17  Breil/Brigels 1'323   105.000  3 453.99   28.07   -2.79   -13.81   98.59   17.75   -1'654    
18  Brienz/Brinzauls 117   110.000  4 -96.14   -6.34   10.13   -1.75   95.49   16.04   10'387    
19  Brusio 1'222   99.750  2 109.74   20.83   9.69   -0.23   62.44   29.10   -2'897    
20  Buseno 98   120.000  4 25.71   24.52   0.05   216.00   13.38   -8'489    
21  Calfreisen 51   130.000  5 78.76   6.72   5.89   -4.36   31.96   8.39   9'433    
22  Cama 459   73.500  2 15.74   19.74   3.21   384.12   39.54   -7'663    
24  Castaneda 230   94.500  3 4737.78   40.94   39.26   0.00   10.73   1.44   8'814    
25  Castasegna 194   120.000  4 2.00   1.73   -3.25   27.29   21.07   -897    
26  Casti-Wergenstein 58   120.000  5 -2201.62   -18.69   32.33   17.09   443.05   0.71   -16'151    
27  Castiel 123   130.000  5 18.23   18.95   -4.09   137.88   21.31   8'566    
28  Castrisch 416   130.000  4 103.41   17.64   0.95   -8.40   58.79   34.40   3'455    
29  Cauco 38   130.000  5 13.61   24.36   -0.16   -11.72   0.00   80.12   12'682    
30  Cazis 1'498   120.750  4 120.38   15.49   7.84   -0.10   99.14   18.48   -409    
31  Celerina/Schlarigna 1'306   78.000  1 319.20   39.65   0.95   -3.42   74.90   34.25   27'833    
32  Chur 32'434   90.000  1 109.88   10.80   7.09   0.02   92.07   11.00   -3'351    
33  Churwalden 1'234   120.000  4 286.08   20.23   8.43   1.55   154.24   18.43   -357    
34  Clugin 29   100.000  4 192.25   17.30   -4.51   -14.14   96.45   15.74   26'032    
35  Conters i.P. 217   110.000  4 1189.78   22.89   12.62   -3.96   16.42   21.60   13'159    
36  Cumbel 270   130.000  4 34.62   -22.87   -32.36   98.94   40.17   -541    
37  Cunter 207   99.750  3 74.96   26.51   6.63   -3.83   79.20   34.25   3'428    
38  Davos 10'941   100.000  2 58.86   17.45   0.52   -9.12   114.99   34.95   -396    
39  Degen 254   130.000  4 85.05   25.75   -5.64   -12.21   80.92   49.21   299    
40  Disentis/Mustér 2'166   105.000  3 57.35   17.70   11.91   -3.12   156.68   32.33   -7'121    
41  Domat/Ems 6'819   90.000  2 202.09   18.88   9.26   -1.58   7.66   14.22   2'249    
42  Donat 231   120.000  4 -0.78   8.96   -9.27   118.06   0.35   9'800    
43  Duvin 95   130.000  5 -17.19   -1.42   -8.93   198.26   30.90   -5'913    
44  Falera 546   85.000  1 107.29   18.92   -2.18   -8.12   106.49   39.27   444    
45  Fanas 383   130.000  4 138.88   23.02   9.54   -1.77   91.41   33.67   21    
46  Feldis/Veulden 136   130.000  5 6.55   1.28   4.49   -2.13   65.28   28.62   3'624    
47  Felsberg 2'040   110.000  3 531.62   18.12   13.72   3.79   127.08   11.96   -731    
48  Fideris 599   120.000  4 108.78   8.13   9.08   1.06   120.19   17.57   -1'864    
49  Filisur 475   120.000  3 2974.03   8.15   21.98   5.65   270.16   4.82   -13'080    
50  Fläsch 586   100.000  3 176.50   17.95   6.77   -4.61   65.26   19.60   539    
51  Flerden 191   130.000  5 26.61   7.28   3.89   -6.84   64.77   55.66   7'485    
52  Flims 2'568   90.000  1 -7'239    
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53  Flond 205   130.000  4 17.95   -8.89   -18.66   46.59   15.99   3'698    
54  Ftan 497   110.000  3 39.43   10.76   17.17   2.23   140.33   33.42   -4'860    
55  Fuldera 127   130.000  5 -4.41   -1.07   15.73   -4.35   164.24   53.37   -3'763    
56  Furna 226   130.000  5 -50.22   -6.22   11.30   -2.11   93.63   37.37   3'205    
57  Fürstenau 320   110.000  3 -3.99   1.92   -2.97   3.54   5.53   7'358    
58  Grono 911   84.000  2 55.61   19.58   14.54   0.00   134.56   32.60   -2'428    
59  Grüsch 1'251   95.000  2 15.27   2.48   0.68   68.86   15.17   -181    
60  Guarda 177   105.000  3 408.34   27.57   13.03   -1.21   160.42   13.48   2'330    
61  Haldenstein 894   100.000  2 863.74   3.84   9.70   -2.06   166.23   7.94   1'357    
62  Hinterrhein 105   84.000  4 76.16   31.85   -0.84   -24.81   29.24   64.44   18'437    
63  Igis 7'011   120.000  3 119.88   21.05   11.52   2.37   155.14   21.02   -2'483    
64  Ilanz 2'339   115.000  3 3628.15   33.88   -10.09   -18.46   109.21   4.35   -2'238    
65  Innerferrera 39   70.000  1 -69.40   -4.95   -1.08   1.43   275.29   8.65   26'036    
66  Jenaz 1'158   100.000  3 22.98   4.75   10.20   -1.81   71.39   19.74   1'264    
67  Jenins 757   98.000  2 390.46   31.38   8.76   0.03   90.88   17.24   836    
68  Klosters-Serneus 3'935   90.200  1 272.53   28.72   15.96   1.35   32.58   23.10   1'254    
69  Küblis 835   120.000  4 27.35   4.36   10.85   -0.23   192.91   19.13   -3'668    
70  Laax 1'228   71.400  1 96.03   17.60   2.20   -8.16   63.81   29.09   -2'295    
71  Ladir 117   120.000  4 899.24   26.42   -10.30   -10.77   0.63   34.97   10'891    
72  Langwies 285   110.000  3 12.29   12.71   -1.02   61.58   27.23   -1'628    
73  Lantsch/Lenz 515   94.500  2 280.72   21.26   7.21   -6.91   114.80   17.19   -2'152    
74  Lavin 194   89.250  3 -19.60   -5.13   21.37   0.20   294.43   32.37   -12'729    
75  Leggia 115   120.000  4 22.42   9.83   22.27   3.02   202.35   47.88   -4'927    
76  Lohn 48   130.000  5 -2821.76   -8.25   15.63   -5.22   179.45   22.36   -219    
77  Lostallo 670   90.000  3 421.05   14.50   -0.58   -4.25   37.53   32.09   3'280    
78  Lü 62   130.000  5 2.24   9.95   -3.97   17.65   19.04   9'958    
79  Lüen 85   100.000  4 4.71   1.82   9.24   -6.24   275.00   44.59   4'372    
80  Lumbrein 424   130.000  4 4.96   4.22   -2.02   83.21   14.78   44    
81  Luven 204   130.000  5 454.91   16.48   -12.14   -18.61   66.36   8.51   8'053    
82  Luzein 1'152   130.000  4 328.51   18.47   9.89   0.15   93.10   13.60   478    
83  Madulain 186   94.500  1 23.17   -5.73   -5.90   22.06   5.87   26'957    
84  Maienfeld 2'432   80.000  1 530.48   26.45   8.70   -4.35   123.67   22.81   92    
85  Maladers 506   110.000  3 17.86   8.11   12.10   -1.34   110.35   35.03   -281    
86  Malans 2'083   95.000  3 777.77   36.93   -1.17   -6.60   42.23   21.56   2'568    
87  Malix 701   120.000  4 95.43   3.37   7.81   0.18   70.01   7.96   -547    
88  Marmorera 51   50.000  1 27.62   5.25   0.09   19.32   22.75   10'272    
89  Masein 406   130.000  4 586.12   22.29   5.08   -0.21   21.33   13.74   3'895    
90  Mastrils 525   130.000  4 78.41   15.20   14.28   1.17   168.56   28.78   -3'597    
91  Mathon 61   120.000  5 394.19   11.70   -10.04   -24.79   55.84   7.90   47'037    
92  Medel (Lucmagn) 480   90.000  3 101.38   17.14   3.21   -3.40   69.13   42.28   -199    
93  Medels i.Rh. 40   120.000  5 18.05   10.80   5.65   6.90   7.51   20'787    
94  Mesocco 1'226   87.000  2 85.23   11.78   13.26   0.63   117.97   28.16   -5'860    
95  Molinis 151   105.000  4 -24.95   -19.18   -1.19   -15.45   168.87   39.86   19'061    
96  Mon 88   105.000  4 104.59   14.75   8.37   -0.88   90.00   23.61   2'048    
97  Morissen 244   130.000  4 94.44   37.95   -12.14   -17.10   49.42   52.08   3'657    
98  Mulegns 25   84.000  3 29.63   19.59   -7.92   89.70   51.79   13'172    
99  Müstair 814   130.000  4 3.77   0.42   16.33   1.93   178.72   28.63   -5'027    

100  Mutten 87   130.000  5 10.76   3.26   -2.46   40.40   69.13   4'939    
101  Nufenen 160   120.000  4 27.09   8.05   -4.23   38.78   40.83   3'983    
102  Obersaxen 798   130.000  5 25.62   19.06   0.66   146.88   10.82   -8'553    
103  Pagig 69   120.000  4 157.23   10.81   1.02   -14.98   364.85   36.57   41'045    
104  Parpan 269   90.000  2 197.62   18.57   8.93   -0.66   105.22   27.02   -3'345    
105  Paspels 462   120.000  3 24.10   0.17   -11.68   212.38   18.70   -6'461    
107  Peist 221   130.000  5 302.77   10.54   2.13   -3.34   75.67   9.94   3'080    
108  Pignia 118   89.250  3 15.75   3.39   -8.45   66.03   3.93   9'328    
109  Pigniu 43   130.000  5 292.35   11.79   43.12   3.56   559.79   72.65   -47'382    
110  Pitasch 119   130.000  5 360.39   18.61   -1.60   -6.46   93.09   48.84   -1'846    
111  Pontresina 1'877   85.000  1 261.15   25.61   25.13   4.41   135.71   19.97   -2'816    
112  Portein 24   130.000  5 101.15   9.61   3.20   -2.78   7.85   11.88   14'257    
113  Poschiavo 3'465   115.000  3 112.74   21.41   3.10   -2.10   103.43   24.22   -784    
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114  Praden 113   130.000  5 15.90   15.05   -4.92   217.89   14.43   -11'791    
115  Pratval 251   120.000  4 19.06   8.20   6.76   -3.11   0.70   34.82   7'082    
116  Präz 180   130.000  4 144.47   24.37   4.54   -4.49   157.91   25.29   585    
117  La Punt-Chamues-ch 682   77.500  1 33.81   9.00   -6.66   45.09   30.06   3'781    
118  Ramosch 495   130.000  4 22.48   12.45   14.79   -0.19   230.91   44.10   -10'333    
119  Rhäzüns 1'237   130.000  5 228.20   22.92   9.69   1.59   85.98   22.49   -513    
120  Riein 65   130.000  5 168.95   43.22   -8.92   -21.60   43.13   67.48   12'732    
121  Riom-Parsonz 334   99.750  3 38.28   8.59   -0.44   -2.64   5.08   25.87   9'136    
122  Rodels 256   120.750  4 71.07   10.06   8.67   0.08   50.51   13.59   2'091    
124  Rongellen 46   33.300  1 40.02   19.77   -6.20   88.04   7'642    
125  Rossa 129   105.000  4 276.82   45.39   17.91   -4.32   88.13   55.30   3'617    
126  Rothenbrunnen 307   100.000  3 324.47   32.35   4.13   -2.68   43.08   12.87   12'297    
127  Roveredo 2'228   103.000  3 320.03   15.01   12.89   3.71   167.14   14.10   -2'304    
128  Rueun 431   130.000  5 56.14   34.69   9.72   -10.11   249.03   72.88   -10'312    
129  Ruschein 356   120.000  4 222.08   31.40   -7.83   -14.73   41.75   25.08   3'701    
130  San Vittore 688   105.000  3 17.58   6.46   17.31   5.49   367.05   39.32   -7'377    
131  St. Antönien 226   130.000  5 48.56   12.87   15.65   1.29   141.62   47.25   -1'829    
132  St. Ant.-Ascharina 117   130.000  5 -21.72   -13.12   8.70   -1.34   129.85   47.26   384    
133  St. Martin 38   120.000  5 28.72   7.75   -7.93   0.00   35.07   17'812    
134  St. Moritz 5'084   85.000  1 81.49   34.28   24.49   -4.02   79.48   39.45   -4'472    
135  St. Peter 156   130.000  4 39.08   28.63   0.87   -9.20   104.80   72.24   8'854    
136  Sta. Maria V.M. 346   130.000  4 122.20   14.65   8.71   -0.74   203.26   43.80   -2'774    
137  Sta. Maria i.C. 109   110.000  4 12.14   20.21   7.75   215.82   18.19   -6'785    
138  Saas i.P. 769   105.000  3 13.09   6.63   8.16   -0.58   116.20   35.90   -1'907    
139  Safien 326   130.000  5 -0.66   18.95   5.15   245.74   50.57   -6'565    
140  Sagogn 640   120.000  4 33.87   -11.44   -16.64   118.34   11.57   162    
141  Salouf 206   120.750  4 5.73   7.85   3.91   -1.57   151.52   72.26   -6'519    
142  Samedan 2'828   85.000  1 174.59   26.28   7.81   -0.62   134.51   38.82   -9    
143  Samnaun 819   105.000  1 1047.33   20.75   12.71   1.45   163.67   13.07   -6'403    
144  Sarn 145   130.000  5 148.17   30.30   8.24   -3.76   9.50   31.05   27'973    
145  Savognin 957   112.880  3 25.72   5.84   8.33   -0.52   73.01   22.22   -1'996    
146  Says 156   130.000  5 1620.56   30.22   12.33   7.61   123.43   4.36   -1'609    
147  S-chanf 675   90.000  2 158.66   20.80   1.53   -7.08   114.89   23.29   222    
148  Scharans 812   110.000  3 362.50   23.13   11.07   1.66   76.90   13.19   493    
149  Scheid 137   130.000  5 34.55   6.65   -1.13   -4.51   32.65   30.72   9'449    
150  Schiers 2'408   120.000  3 81.20   15.44   12.24   -1.92   163.74   26.08   875    
151  Schlans 96   130.000  5 16.40   26.16   -18.94   -23.94   81.92   79.67   -1'208    
152  Schluein 506   130.000  3 130.95   21.34   13.85   -2.34   170.03   47.00   -4'323    
153  Schmitten 273   130.000  4 13.60   8.35   -0.73   49.50   12.28   4'759    
154  Schnaus 121   130.000  5 378.56   20.20   10.67   -2.78   38.18   15.10   3'699    
155  Scuol 2'190   110.000  2 134.62   17.45   10.56   2.07   182.14   16.24   -10'093    
156  Seewis i.P. 1'379   120.000  4 100.55   12.79   12.25   -1.46   37.72   26.67   1'629    
157  Selma 39   130.000  5 24.53   9.99   13.26   -2.83   54.63   79.29   10'278    
158  Sent 860   130.000  5 291.69   20.93   17.15   3.10   173.89   20.05   -7'193    
159  Sevgein 213   130.000  4 966.24   23.91   7.98   -2.84   102.35   12.69   -175    
160  Siat 193   120.000  4 162.02   24.82   8.23   -8.74   49.93   35.38   3'913    
161  Sils i.D. 878   110.250  3 1087.77   18.58   3.00   -4.07   8.21   6.06   2'663    
162  Sils i.E./Segl 716   80.000  1 148.72   27.45   21.23   -2.31   95.28   29.50   -5'792    
163  Silvaplana 966   82.000  1 254.79   26.21   5.76   -2.69   52.01   23.73   14'545    
164  Soazza 374   63.000  1 88.96   21.01   15.44   -0.16   154.38   39.18   -732    
165  Soglio 181   84.000  2 447.10   24.58   0.60   -5.40   0.00   12.28   8'565    
166  Splügen 418   88.000  3 124.39   20.13   7.93   -1.93   95.96   20.49   1'222    
167  Stampa 575   100.000  2 170.67   14.58   10.78   -0.03   94.57   16.79   -4'305    
168  Stierva 144   105.000  3 18.28   3.15   39.45   9.07   349.69   18.95   -8'771    
169  Sufers 135   50.000  1 61.34   18.88   8.35   1.84   183.37   39.34   -2'854    
170  Sumvitg 1'383   105.000  3 37.25   6.14   -2.32   -12.29   108.84   31.14   -3'407    
171  Sur 82   130.000  5 91.45   9.45   8.60   -2.68   87.53   29.68   2'649    
172  Suraua 291   130.000  4 20.21   28.74   -5.71   -22.56   53.43   78.92   -58    
173  Surava 204   120.000  4 169.26   13.00   12.90   3.38   188.51   10.70   -8'914    
174  Surcuolm 120   120.000  4 6.71   2.78   3.35   -6.53   5.58   32.96   22'614    
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175  Susch 214   77.000  3 -115.48   -10.04   7.03   -0.82   151.99   7.86   -4'669    
176  Tamins 1'179   110.000  3 -10.92   -0.98   9.09   -1.72   101.94   10.40   -3'240    
177  Tarasp 308   89.250  1 252.18   20.78   13.52   -1.63   34.50   12.90   4'958    
178  Tartar 184   120.000  4 865.92   37.81   10.41   -2.36   38.95   15.96   4'282    
179  Tenna 90   105.000  5 88.91   21.84   0.73   -5.19   9.36   28.83   20'735    
181  Thusis 2'601   115.000  3 206.31   13.55   19.85   5.74   189.95   10.64   -4'574    
182  Tiefencastel 254   73.500  1 15.11   5.26   -2.06   116.83   4.95   -491    
183  Tinizong-Rona 365   110.250  3 149.77   23.66   11.48   0.32   99.70   26.04   -2'973    
184  Trans 59   130.000  5 -0.70   -0.41   -2.68   83.23   20.30   -2'824    
185  Trimmis 2'834   98.000  3 15.05   8.34   0.35   79.78   10.88   -285    
186  Trin 1'116   110.000  3 877.55   23.42   14.88   -6.92   112.30   19.51   3'017    
187  Trun 1'287   120.000  4 1195.55   23.64   3.76   -15.67   185.08   35.22   -4'712    
188  Tschappina 162   120.000  5 187.85   9.14   -0.47   -4.10   47.88   21.28   14'784    
189  Tschiertschen 225   130.000  5 1458.52   23.75   16.68   1.63   269.35   20.15   -10'244    
190  Tschierv 174   130.000  5 215.79   12.61   14.82   -1.38   119.81   15.17   2'106    
191  Tschlin 424   84.000  2 740.48   14.95   25.98   -0.48   269.90   32.99   -16'026    
192  Tujetsch 1'811   95.000  2 43.50   25.46   2.57   -2.08   113.74   48.22   -2'553    
193  Tumegl/Tomils 356   120.000  4 751.65   24.67   3.75   -4.25   70.89   15.22   363    
194  Untervaz 2'246   105.000  3 327.36   22.24   6.07   -0.58   88.37   17.41   -1'121    
196  Urmein 95   90.000  3 157.22   21.52   -21.47   -31.81   17.62   15.92   33'323    
197  Valchava 203   130.000  5 42.23   12.94   4.14   -3.53   100.27   38.95   3'692    
198  Valendas 306   130.000  4 20.00   4.30   2.64   -11.57   98.60   36.49   721    
199  Vals 1'007   99.750  2 34.06   19.41   23.99   5.16   194.76   44.96   -5'299    
200  Valzeina 132   130.000  5 13.59   12.35   0.68   29.38   27.58   2'547    
201  Vaz/Obervaz 2'682   80.000  1 75.96   12.95   8.93   -1.35   72.70   24.24   -2'228    
202  Vella 454   130.000  4 1218.66   31.30   -3.28   -18.25   124.19   9.80   501    
203  Verdabbio 163   130.000  5 15.27   9.32   17.89   0.28   119.06   64.47   171    
204  Versam 271   130.000  4 361.95   11.11   13.45   -5.00   90.49   23.41   -904    
205  Vicosoprano 463   94.500  2 22.41   4.16   -3.09   52.42   0.78   -299    
206  Vignogn 187   130.000  4 337.94   39.87   -9.84   -18.46   134.90   54.11   285    
207  Vrin 270   120.000  4 114.02   23.76   13.48   -3.10   36.63   59.13   4'784    
208  Waltensburg/Vuorz 393   130.000  5 1302.51   39.20   -30.51   -39.68   151.39   21.77   -5'206    
209  Wiesen 327   130.000  5 16.36   11.16   1.50   189.97   24.70   -8'360    
210  Zernez 1'035   88.200  2 5613.90   15.75   7.81   -0.70   77.74   9.41   -923    
211  Zillis-Reischen 371   57.750  1 21.44   14.81   17.09   2.81   241.78   48.61   -9'829    
212  Zizers 3'016   105.000  3 26.13   8.99   0.17   33.12   20.80   2'139    
213  Zuoz 1'224   99.750  2 100.07   21.98   0.43   -1.02   40.54   24.96   3'330    

  Kanton Graubünden 187'812   110.248  121.99    18.56   8.82   -2.19 105.27   24.59   -1'236   

Legende:

(1) ESPOP per 31. Dezember 2004
(2) Gemeindesteuerfuss in Prozenten der einfachen Kantonssteuer
(3) Finanzkrafteinteilung 2004 + 2005
(4) Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestition; Bei einem Einnahmenüberschuss in der Investitionsrechnung

wird diese Kennzahl nicht ermittelt
(5) Selbstfinanzierung in Prozenten des Finanzertrages
(6) Kapitaldienst in Prozenten des Finanzertrages
(7) Nettozinsen in Prozenten des Finanzertrages
(8) Bruttoschulden in Prozenten des Finanzertrages
(9) Bruttoinvestitionen in Prozenten der konsolidierten Ausgaben
(10) Finanzvermögen abzüglich Fremdkapital; Nettovermögen (+); Nettoschuld (-)

Die Finanzkennzahlen gemäss Ziffern (4) bis (9) können nur bei jenen Gemeinden ermittelt werden, welche das 
harmonisierte Rechnungsmodell im Sinne des Handbuchs des Rechnungswesens der Bündner Gemeinden anwenden.

Kantonales Gemeindeinspektorat Graubünden, Grabenstrasse 1, 7001 Chur, Tel: 081 / 257 23 91, Fax 081 / 257 21 95, info@gi.gr.ch, www.gi.gr.ch




